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SOUHRN

Práce řeší otázku charakteru nesmrtelnosti v jógových textech (primárně složených v
sanskrtu, ale též v dalších indických jazycích). Jejím cílem je ukázat, že četné zmínky o
nesmrtelnosti v jógových dílech vypovídají o nesmrtelnosti v daném biofyzickém těle, a
nikoli o nesmrtelnosti v nějakém proměněném, nemateriálním, duchovním těle, jak je
přesvědčena drtivá většina badatelů.

Po představení primárních pramenů a po přehledu současného stavu bádání jsou vyložena
různá pojetí nesmrtelnosti v indickém náboženském prostředí. Z tohoto popisu plyne, že
dominantním konceptem v Indii byla představa nesmrtelné duše. Protože zkoumání
charakteru nesmrtelnosti v józe ve skutečnosti znamená pátrat po tom, v jakém těle je
nesmrtelnost dosažena, výklad následně pokračuje představením indických pojetí těla a
tělesnosti a rozborem jednotlivých typů těl v jógových textech. Zde se ukazuje, že obecně
negativní přístup k tělu se radikálně proměňuje v tantrických tradicích, na něž jóga v tomto
ohledu navazuje.

Jádrem práce jsou tři kapitoly, které analyzují jednotlivé techniky dosažení tělesné
nesmrtelnosti. V kapitole věnované hospodaření s nektarem nesmrtelnosti (amrta) jsou to
dvě speciální jógové techniky (vadžrólímudrá a khéčarímudrá), které dokáží zabránit ztrátě této
životadárné substance. Následná kapitola rozebírá techniku ovládnutí živlů, díky níž jógin
získá nezničitelné a nesmrtelné tělo. Konečně poslední kapitola se věnuje ošálení smrti, které
spočívá ve schopnosti rozpoznat přesný okamžik smrti a následně učinit nějaký krok, jímž je
smrt ošálena. Touto lišáckou akcí může být zaplavení těla nektarem nesmrtelnosti, vstup do
stavu samádhi nebo dočasný odchod do jiného těla.

Analýza vnitřních mechanismů jednotlivých technik dokazuje, že výsledná nesmrtelnost
spočívá v nesmrtelnosti biofyzického těla. Jógini tedy usilovali o dosažení nesmrtelnosti ve
svém stávajícím materiálním těle.
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ABSTRACT

The theses addresses the question of the character of immortality in yogic texts (primarily
composed in Sanskrit, but also in other Indian languages). It aims to demonstrate that the
numerous references to immortality in yogic works are indicative of immortality in a given
biophysical body, and not immortality in some transformed, immaterial, spiritual body, as
the vast majority of scholars believe.

After introducing the primary sources and reviewing the current state of research, the
various conceptions of immortality in the Indian religious milieu are laid out. From this
description, it is evident that the dominant concept in India has been that of the immortal
soul. Since an investigation into the character of immortality in yoga is really an enquiry into
the body in which immortality is achieved, the exposition then proceeds to introduce Indian
concepts of the body and to analyse the different types of bodies in yogic texts. Here it is
shown that the generally negative attitude towards the body has radically changed in the
tantric traditions, which yoga follows in this respect.

The core of the thesis are three chapters that analyze the different techniques of achieving
physical immortality. In the chapter devoted to the management of the nectar of immortality
(amr̥ta), there are two special yogic techniques (vajrolīmudrā and khecarīmudrā) that can
prevent the loss of this life-giving substance. The following chapter discusses the technique
of mastering the elements, through which the yogi acquires an indestructible and immortal
body. Finally, the last chapter deals with the cheating of death, which consists in the ability
to recognize the exact moment of death and then to take some step by which death is cheated.
This cunning action may be flooding the body with the nectar of immortality, entering a state
of samādhi, or temporarily passing into another body.

Analysis of the internal mechanisms of each technique proves that the resulting immortality
means immortality of the biophysical body. Thus, the yogis sought to achieve immortality in
their existing material body.
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PŘEDMLUVA

Předložená práce má dva hmatatelné počátky. Ten první sahá až do roku 1990. To bylo tak:
Když jsem v druhé polovině osmdesátých let minulého století studoval na Fakultě
chemického inženýrství VŠCHT, měl jsem krom svého hlavního odborného zájmu, jímž bylo
matematické modelování stochastického chování deterministických systémů, dva další
koníčky: kvantovou mechaniku a alchymii. První z nich se mi podařilo nasytit celkem snadno:
šel jsem studovat jadernou fyziku na Fakultu jaderného inženýrství UK. S alchymií to bylo
horší. Dopátrat se tehdy nějakých hodnověrných informací nebylo snadné. Díky působení na
katedře matematiky VŠCHT jsem sice patřil k jedněm z prvních uživatelů internetu
v Československu, avšak žádná literatura, kterou jsem objevil v knihovně amerického
Kongresu, zde nebyla dostupná. Nicméně i z toho mála relevantních knih a zvláště pak
z publikace Vladimíra Karpenka Alchymie, dcera omylu, která vyšla v roce 1988, jsem zjistil, že
existovala taktéž alchymie indická, o níž jsem do té doby neměl tušení.

Když se pak v roce 1990 začala obnovovat na Filosofické fakultě UK indologie, neváhal
jsem a podal jsem si přihlášku. Indologie se sice otevírala pouze v – tehdy z mého pohledu
nepochopitelné – kombinaci sanskrt-slavistika, věřil jsem však tomu, že přijímací komisi
přesvědčím, abych byl přijat pouze na sanskrt, jelikož v porevolučním nadšení bylo možné
téměř cokoli. Komisi jsem nepřesvědčil, ba nebyl jsem přijat vůbec. Mé nadšené odhodlání
zabývat se staroindickou alchymií zchladil předseda komise Jaroslav Vacek tím, že indologie
je jazykovědný obor a na fakultě se bude nadále pěstovat jako srovnávací jazykozpyt. Pokud
mě zajímá indická alchymie a chci se naučit kvůli tomu sanskrt, mám tak učinit na jazykové
škole, kde už beztak několik let studuji hindštinu. Fakulta vychovává vědce.

Bylo zjevné, že jsem na přijímací komisi musel zapůsobil jako naprostý mašíbl. Já se
ale tak snadno nevzdal. Jako student Karlovy university, byť jiné fakulty, jsem měl nejen
právo docházet na jakékoli přednášky, ale dokonce jsem si mohl nějaký obor zapsat jako tzv.
doplněk. Využil jsem této skutečnosti a začal studovat sanskrt ve formě doplňkového oboru.
Díky tomu jsem se na přednáškách k hinduismu setkal s Dušanem Zbavitelem. Nepamatuji si
již přesně po kolika týdnech výuky to bylo, ale jednou jsem za ním zašel s prosbou o
konzultaci. Požádal jsem ho o nějakou literaturu k indické alchymii. Poněkud zaskočen chvíli
zaváhal, pak mi ale doporučil knihu Šašibhúšana Dášgupty Obscure Religious Cults. Prý je v ní
popisována tradice náthů, což byli sice primárně jóginové, zabývali se však i alchymií. Tam
naleznu základní informace.

Doporučenou knihu jsem si hned v seminární knihovně vypůjčil. Bylo to první vydání
z roku 1946, pečlivě podtrhané barevnými pastelkami. Problém byl ale v tom, že já vlastně
neuměl anglicky. Primárně jsem byl němčinář a anglicky jsem byl zvyklý číst literaturu
k programování a odborné články o matematickém modelování, kvantové mechanice apod.,
avšak dosud jsem neměl v ruce žádnou podobnou knihu, kde většinu netvoří vzorečky a
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rovnice, nýbrž souvislý text. Pochopitelně z toho byl mnohaměsíční zápas, nakonec jsem se
ale celou knihou prokousal. Byl z toho všestranný iniciační zážitek, který ve mně vyvolal
ohromný zájem o dvě témata: Bengálsko (podtitul knihy totiž zněl: As Background of Bengali
Literature) a tradici náthů. A právě v této knize jsem se prvně setkal s jóginy, kteří usilují o
nesmrtelnost. Tehdy jsem samozřejmě nemohl tušit, že o třicet let později budu na toto téma
odevzdávat disertační práci.

Měl bych asi nyní dodat, co se stalo s mým vášnivým zaujetím pro indickou alchymii.
Vydrželo ještě několik dalších let, dokonce jsem měl v rámci studia magisterské religionistiky
na FF UK psát na toto téma diplomovou práci pod vedením Zdeňka Kratochvíla. Ostatně již ze
své první cesty po Indii, uskutečněné na přelomu let 1994/5, jsem si přivezl spoustu
alchymistických textů v sanskrtu. Vše ale skončilo někdy na jaře 1997, když jsem v Dillí na
regále jednoho indického nakladatele objevil knihu Davida Whitea The Alchemical Body: Siddha

[…]

<https://www.bbc.com/news/world-asia-india-26556395> [30-06-2021].
693 „Ashutosh Maharaj: Followers Win Fight to Keep Guru in Freezer“, BBC News [online], July 5, 2017, section
India, <https://www.bbc.com/news/world-asia-india-40509494> [30-06-2021].
694 Pokud vím, tak na rozdíl od buddhistické Šambhaly, která plní srovnatelnou funkci, nejsou zatím příběhy
spojené s těmito místy vědecky nijak zmapované. Jediný obsáhlejší přehled zpracoval A. K. SEN GUPTA, „Exploring
the Legend of Siddhāśrama Jñānaganj“, in SATYA PRAKASH SINGH (ed.), History of Yoga, New Delhi: Centre for Studies
in Civilization, 2010, s. 755–804.
695 Bengálský originál této brožurky se mi nepodařilo obstarat, takže pracuji s jejím překladem do hindštiny:
GOPĪNĀTH KAVIRĀJ, Jñānagañja, přel. VIŚVANĀTH MUKHARJĪ, Vārāṇasī: Anurāg prakāśan, 2003.
696 Ibid., s. 30.
697 A. K. SEN GUPTA podává zprostředkovaný popis jednoho takového setkání z konce devatenáctého století na
kumbhméle v Iláhábádu, kdy se nějaký světec tázal svého okolí, kdo že nyní vládne v Indii. Překvapen, že to jsou
cizinci (phiriṅgī), odvětil, že když tu byl naposledy, tak panoval Akbar Bádšáh (ten vládl v letech 1556–1605).
„Exploring the Legend of Siddhāśrama Jñānaganj“, s. 772.
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z Bhóganáthova představení jednotlivých siddhů, kde je uvedena délka jejich života. Ta –
s výjimkou Agastji, jenž žije věčně – varíruje od několika set po několik tisíc let.698
Nezapomínejme ale, že tamilské texty obsahují koncept proměny materiálního těla v tělo
duchovní, takže i tamilští siddhové jsou nesmrtelní, nikoli však ve svém fyzickém těle. Pěkný
příklad nabízí záhadné zmizení slavného tamilského básníka a šivaistického světce Rámalingy
Svámího (1824–1873), jenž je považován za posledního z velkých tamilských siddhů a jenž byl
obdařen různými mimořádnými schopnostmi (siddhi).699 Ten se jednoho dne rozloučil se
svými žáky, odebral se do svého meditačního domku, který byl zvnějšku zavřen, a tím stopy
po něm končí. Když totiž domek po třech měsících násilím otevřeli úředníci britské koloniální
správy, nalezli jej prázdný. Následné vyšetřování nepřineslo žádný výsledek, nicméně pro
jeho stoupence byla situace jasná: světec proměnil své hmotné tělo v tělo nemateriální.700

Paradoxně však koncept nesmrtelnosti mizí z prostředí, v němž byl po staletí
dominantní, totiž z tradice náthů. Přesněji řečeno, mizí z jejího normativního narativu, jenž
vzniká v centru náthovské asketické linie v Górakhnáthově chrámu v Górakhpuru.
Srovnáme-li příběhy o velkých jóginech, zejména o Górakhnáthovi, zachycené v podání
náthovských bardů, ať v minulosti nebo dnes, s podobou těchto příběhů produkovaných
v Górakhpuru, všimneme si ihned podstatného rozdílu. Zatímco tradiční bardské příběhy
jsou nesmírně barvité, zábavné (místy až blasfemické) a dosažení nesmrtelnosti v nich hraje
významnou roli, hindské příběhy z górakhpurského chrámu jsou nudně moralizující,
prvoplánovitě propagují bhaktickou zbožnost a téma nesmrtelnosti v nich téměř není
přítomno.701 To je důsledek proměny, kterou tato tradice v uplynulém půlstoletí prodělala.

Souhrnem jsme však viděli, že koncept tělesné nesmrtelnosti jóginů se z indického
náboženského prostoru nevytratil a v různých prostředích přetrvává v rozličné podobě
dosud. Nastíněný obrázek je ale jistě velmi fragmentární. K získání jeho úplnější podoby by
bylo nutné podniknout cílený terénní výzkum, který by například pátral po tom, zda v dnešní
Indii stále existují jógini, kteří primárně usilují o dlouhověkost či tělesnou nesmrtelnost.702
To by jistě bylo obohacující bádání (odhaduji, že s kladným výsledkem), jež ale už příliš
přesahuje cíl této práce i vymezení zdrojů, na nichž je založena.

698 GANAPATHY, The Yoga of Siddha Bōganāthar, vol. 1, s. 257–258.
699 RICHARD WEISS, The Emergence of Modern Hinduism: Religion on the Margins of Colonialism, Oakland, California:
University of California Press, 2019, s. 127–131.
700 Celý příběh a jeho kontext zpracovala SRILATA RAMAN, „Departure and Prophecy: The Disappearance of
Irāmaliṅka Aṭikaḷ in the Early Narratives of His Life“, Indologica Taurinensia 28 (2002): 179–203.
701 Překladatel normativního Górakhnáthova příběhu poznamenává, že jde o moderní kompilaci „motivovanou
ušlechtilým postgándhíovským zájmem o společenský pokrok a nápravu chyb“; SIMON DIGBY, Wonder-Tales of
South Asia: Translated from Hindi, Urdu, Nepali and Persian, New Delhi: Oxford University Press, 2006, s. 287.
702 Jeden takový ášram kdesi v jižní Indii navštívil na popud rodinného učitele PAULA BRUNTONA později známý
indolog JEFFREY MOUSSAIEFF MASSON se svým otcem v roce 1956. Zdejší světec, známý jako „jungle guru“, který
nikdy nespí, zde asi se sto stoupenci usiloval o mimořádnou dlouhověkost. JEFFREY MASSON, My Father’s Guru: A
Journey through Spirituality and Disillusion, London: HarperCollins, 1994, s. 115–117.
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