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1 Úvod

1.1 VYMEZENÍ ZKOUMANÉHO PROBLÉMU: V jógových textech (v sanskrtu i v dalších indických
jazycích) se nacházejí četné zmínky o nesmrtelnosti. Není však jasné, jak lze vlastně
nesmrtelnost dosáhnout (není vysvětlen vnitřní mechanismus jednotlivých technik),
zejména ale není zřejmé, o jakou nesmrtelnost jde. Zda o nesmrtelnost ve fyzickém těle, nebo
o nějakou duchovní nesmrtelnost.

1.2 CÍL PRÁCE: Cílem práce je prozkoumat charakter nesmrtelnosti a dokázat, že jógové texty
mají na mysli nesmrtelnost dosaženou ve fyzickém těle.

1.3 METODA: Práce je založena výhradně na textových zdrojích, takže její metodou je
filologická analýza těchto pramenů.

2 Charakter primárních pramenů

2.1 RANÉ HATHAJÓGOVÉ TEXTY: Texty z 12.–15. st. představují hlavní zdroj práce, takže jsou zde
obecně charakterizovány. Jejich podstatným rysem je absence teoretických výkladů, tedy
představení nějaké nauky.

2.2 HATHAPRADÍPIKÁ: Nejvýznamnější hathajógový text vůbec (z poloviny 15. st.). Prvně definuje,
co je obsahem hathajógy, a redefinuje vztah mezi hathajógou a rádžajógou.

2.3 POZDNĚ STŘEDOVĚKÉ TEXTY: Od 16. st. se mění charakter pramenů, to ale nutně neznamená i
změnu jógového prostředí, protože tyto texty jsou produktem učeneckého védántového
světa, nikoli samotných jóginů.

2.4 DALŠÍ TEXTOVÉ PRAMENY: Důležité zmínky o nesmrtelnosti se objevují i v nesanskrtských
pramenech. Nesmírně významným zdrojem informací by mohl být tamilský Tirumandiram,
neexistuje však akademický překlad, takže text je využit sporadicky.

3 Stav bádání

3.1 TĚLESNĚ ORIENTOVANÁ JÓGA: Skutečnost, že téma nesmrtelnosti v józe nebylo dosud
prozkoumáno, souvisí s celkovým stavem bádání textů tělesně orientované jógy. To z řady
důvodů začalo velmi pozdě, první solidní práce je až z r. 1994.

3.2 CHARAKTER NESMRTELNOSTI: Samostatně sice toto téma nebylo dosud zpracováno, řada
badatelů se ale k němu příležitostně vyjádřila. Na základě rozboru prací čtyř
nejvýznamnějších autorů (Šašibhúšan Dášgupta, Kaljání Mallik, David White a Gópínáth
Kavirádž) se ukazuje, že – přes dílčí rozdíly – v otázce charakteru nesmrtelnosti prakticky
existuje communis opinio, které praví, že jógin nejprve díky úspěšnému zvládnutí jógové praxe
získá dokonalé fyzické tělo (siddhadéha), které následně postupně promění v již nemateriální,
duchovní božské tělo (divjadéha).
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4 Indická pojetí nesmrtelnosti

Pojem nesmrtelnost se vyskytuje v indických textech od nejstarších dob. Tato kapitola
zkoumá, jakých různých obsahů může nabývat.

4.1 NESMRTELNOST VE VÉDSKÉM NÁBOŽENSTVÍ: Smrtelnost lidí je hlavní charakteristika, kterou se
liší od nesmrtelných bohů. Četné zmínky o nesmrtelnosti lidí ve védských textech znamenají
buď dosažení plné délky života (sta let), nebo zajištění pokračování rodu ve formě syna.

4.2 NESMRTELNOST V UPANIŠADÁCH: Upanišady přicházejí s nejtypičtějším pojetím nesmrtelnosti,
které se vyskytuje všude na světě, totiž s konceptem nesmrtelné duše.

4.3 TĚLESNÁ NESMRTELNOST: Ačkoli sanskrtské texty explicitně vylučují možnost tělesné
nesmrtelnosti lidí, existuje unikátní skupina jedinců, kteří získali nesmrtelnost od bohů.

4.4 SOUHRN POJETÍ NESMRTELNOSTI: Od přelomu letopočtu nesmrtelnost prakticky výhradně
odkazovala k nesmrtelnosti duše. Na přelomu prvního a druhého tisíciletí se ale v tantrických
a alchymistických textech začíná objevovat i koncept fyzické nesmrtelnosti.

5 Pojetí těla v józe

5.1 INDICKÁ POJETÍ TĚLA A TĚLESNOSTI: Aby lépe vynikla unikátnost pozitivního vztahu k tělu
v tělesně orientované józe, jsou napřed vyloženy přístupy k tělu v různých indických
prostředích, počínaje védským, přes asketické po hlavní bráhmanský proud, který se staví
k tělu veskrze negativně. Vedle toho ale v Indii existovala i prostředí, jejichž přístup k tělu
byl odlišný: lékařství, zápasnictví a svět staroindické erotiky.

5.2 POJETÍ TĚLA V TANTRISMU: Jóga z tantrismu sice přebírá řadu konceptů týkajících se těla (tzv.
tantrickou anatomii), nicméně liší se v jednom podstatném ohledu: tantrik jednotlivé tělesné
prvky vytváří pomocí eidetické tvůrčí vizualizace, kdežto pro jógina jsou tyto prvky v těle
existující samy o sobě od narození.

5.3 TYPY TĚL V JÓZE: Všichni badatelé představení v kapitole 3.2 hovoří o různých typech těl
v jógové praxi. Tato těla (dokonalé, diamantové, jógové, božské) jsou postupně analyzována,
přičemž vychází najevo, že se v jógových textech buď nevyskytují téměř vůbec, nebo velmi
sporadicky.

5.4 PROMĚNA TĚLA: Stejní badatelé mluví o proměně fyzického těla v tělo duchovní jako cíli
jógového usilování. Avšak krom jedné nejasné pasáže v textu Jógabídža se tento koncept
v sanskrtských jógových textech nikde nevyskytuje.

5.5 DISKUSE: Rozpor mezi konsensem badatelů o charakteru nesmrtelnosti a textovými
doklady lze vysvětlit záměnou, která se v odborné literatuře traduje od 30. let 20. st., kdy
učení tamilských siddhů bylo omylem připsáno ostatním jógovým tradicím.
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6 Hospodaření s nektarem nesmrtelnosti

Nektar nesmrtelnosti (amrta) je tělesná substance, jejíž přítomnost v těle zajišťuje život. Tedy
dokud se v těle nachází, člověk žije, pokud o ni přijde, umírá. Současně je tato látka konečným
výsledkem postupné proměny potravy, k níž dochází v zažívacím procesu. Nektar
nesmrtelnosti je ztotožněn se spermatem a umístěn do hlavy. Z těchto základních údajů pak
plynou dvě hlavní techniky, díky nimž má být amrta v těle uchována.

6.1 VADŽRÓLÍMUDRÁ: Tato technika má zabránit ztrátě semene formou ejakulace. Buď dokáže
zastavit samotnou ejakulaci, nebo – a to je její hlavní obsah – ejakulované semeno natáhnout
pomocí podtlaku v břišní dutině zpět do těla. Na první pohled je zarážející, že celibátní
asketické jógové prostředí zná sexuální techniku, která vyžaduje ženskou partnerku. Bližší
zkoumání však ukazuje, že to nemusí být až tak překvapivé. Každopádně podstatné je, že za
výsledek této techniky jógové texty považují fyzickou nesmrtelnost ve stávajícím těle.

6.2 KHÉČARÍMUDRÁ: Tato technika má zabránit jiné cestě ztráty nektaru nesmrtlenosti, totiž jeho
přirozenému odkapávání z rezervoáru v hlavě a následnému spalování v zažívacím ohni
v břiše. Pomocí uvolněného jazyka díky odříznutí uzdičky je zásobník nektaru „zašpuntován“,
takže jógin dokáže uchovat svůj nektar a stává se tak nesmrtelným.

7 Ovládnutí živlů

7.1 INDICKÉ POJETÍ ŽIVLŮ: Většina indických myšlenkových tradic pracuje s konceptem pětice
živlů, který je velmi blízký starořeckému (empedoklovskému) pojetí. Živly jsou považovány
za základní stavební prvky materiálního světa, tedy i těla.

7.2 OVLÁDNUTÍ ŽIVLŮ V RANÝCH JÓGOVÝCH TEXTECH: Rané texty popisují ovládnutí živlů jako
součást techniky „patera zadržení“ (paňčadháraná), kdy je na určitou dobu zadržen dech
(případně mysl) na konkrétním místě v těle, jež je spojené s určitým živlem. Úspěšné
zvládnutí daného zadržení má za následek ovládnutí patřičného živlu, což prakticky
znamená, že tento živel nemůže jóginovi jakkoli ublížit. Výsledkem ovládnutí posledního
živlu (prostoru/éteru) je pak nesmrtelnost.

7.3 OVLÁDNUTÍ ŽIVLŮ V POZDNÍCH JÓGOVÝCH TEXTECH: Od 16. st. jsou jógové texty značně repetitivní
a zhusta kopírují materiál z raných textů, byť příležitostně obsahují i originální látku.
V případě techniky ovládnutí živlů existuje několik děl, která ještě výrazněji zdůrazňují
výslednou tělesnou nesmrtelnost, kdy jógin přežije i opakované zániky vesmíru. Další
doklady o nesmrtelnosti díky ovládnutí živlů se nacházejí v bengálské vyprávěcí náthovské
literatuře.

7.4 ZDROJE TECHNIKY OVLÁDNUTÍ ŽIVLŮ: Hlavním zdrojem této techniky v józe jsou tantrické texty,
avšak samotný princip ovládnutí živlů se objevuje již v dřívější indické literatuře (např.
v pataňdžaliovské józe), nejstarší stopy ale vedou k buddhistickým meditačním technikám.
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8 Ošálení smrti

Poslední soubor technik dosažení nesmrtelnosti sestává ze dvou kroků. Prvním je rozpoznání
okamžiku smrti, druhým pak určitá akce, kterou je smrt oklamána.

8.1 ROZPOZNÁNÍ OKAMŽIKU SMRTI: Podmínkou úspěchu ošálení smrti je schopnost zjistit její
přesný okamžik příchodu. K tomuto účelu se v jógových textech objevují různé druhy
znamení, na jejichž základě je možné okamžik smrti určit. Zdaleka nejpodrobnější výklad
obsahuje Vasišthasamhitá, která krom znamení běžných v ostatních indických (nejógových)
textech popisuje způsoby založené na pozorování dechu, přičemž toto pozorování dává do
souvislosti s rozličnými astrologickými koncepty. To je zřejmě osobitý přínos tantricko-
jógové tradice k jinak všeobecně rozšířené látce prognostikace smrti v různých indických
prostředích.

8.2 TECHNIKY OŠÁLENÍ SMRTI: Jakmile jógin ví, kdy má nastat jeho smrt, může si vybrat některou
z technik jejího oklamání. První je zaplavení těla nektarem nesmrtelnosti, což je spíše
tantrická než jógová technika. Dále může vstoupit do stavu samádhi, který je chápán jako
jakýsi liminální stav mezi životem a smrtí. Konečně může na čas opustit své tělo a přesunout
se do těla jiného, přičemž jakmile pomine nebezpečí smrti, vrátí se do původního těla.
Z mechanismu těchto technik plyne, že ve výsledku je jógin nesmrtelný v daném fyzickém
těle, které rozhodně neprochází žádnou transformací.

9 Závěr

Rozbor jednotlivých technik jasně dokládá, že jógin dosahuje nesmrtelnosti ve svém
současném biofyzickém těle, a nikoli v nějakém proměněném duchovním těle. Současné
jógové prostředí (tedy moderní globalizovaná jóga) však o tomto cíli vůbec nemluví, takže na
místě je otázka, kam se usilování o nesmrtelnost podělo. Bližší pátrání naznačuje, že
nevymizelo zcela a že tu a tam je i dnes možné najít jóginy či celé tradice, které počítají
s možností nesmrtelnosti ve fyzickém těle. Zároveň se však musí vyrovnat se skutečností, že
i tito guruové zpravidla nakonec umírají, nebo se to alespoň tak jeví. K vysvětlení tohoto
rozporu nabízejí různé tradice rozličné výkladové strategie.

Údaje o rozsahu práce

Celá práce má 642 tis. znaků (~ 357 normostran), samotný text (tedy bez vstupních stran a
závěrečné bibliografie) 540 tis. znaků (~ 300 normostran), přičemž čistý text (bez poznámek)
má 282 tis. znaků (~ 157 normostran).
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